223

Vini non accepimus et ideo pugnare non possumus et erubescere  
inquit Illi qui vos uicerunt aqua utuntur: et iussit uinum  
in expeditione nemine bibere Agrorum culta cum iis que  
uite hominum sustentationi atque etiam delectationi sue  
gignuntur: illis sine industria a patre familias diligen-  
tiore comparantur ostensis: traxit nos quorundam ex pri-  
stis ipsorum rerum presertim uini abusus ad ebrietatis eo-  
rum descriptionem. Unde non in decens esse ducimus conuiuio-  
rum et cenarum que caste et sobrie fierent: et earum que  
oppipare ac laute pararentur. Exinde maiorum antedictis  
ebrietatum et habitatum efusius comessationum in modatas  
consuetudines ostendere et sicut ebrietate dananda in uicium rite-  
ro filius dedit: ita honestioris in cenando uerbi rationem  
a genitore sumemus Qui papirio peto scribens inquit Sa-  
pientius inquit quam greci: illi simposia idem copotationes nos  
conuiuia que tum maxime simul uiuitur appellamus iudes:  
ut te philosophando reuocare coner ad cenas Non mihi  
tibi hospitem accipies: multi uoci. Ceterumque est quod tunc  
per ionem scripsit cicero uerum fuisse: cum in cibo potuque tem-  
peratissimum fuisse Trebatio enim scribens inquit Cum non  
probarem me non ualere quia febrem non habere fugi:  
in tu scilicet: cum quidem biduo ita ieiunans fuisse: ut ne  
aqua quidem gustare. Itaque ego qui ostris et murem  
facile abstinere abete etiam et uulua deceptus sum.  
Et papirio peto: hinc ego et dolo bellam habeo dicendi  
discipulos: cenandi magros: Nec tamen eas cenas quero:  
ut magne relique fiant: quod erit magnum sit lautum  
Et in terra solebam enim antea delectari oleis et lactucis tuis  
Ego tibi unum sumptum afferam que balneum calefacias op-  
portebit: proinde para cum hodie edace tibi res est: sed inde

audacia: etia hirtio cenā dedi sine pauone Nonius marcel-  
lus Attribationē dicit epularem amitorū quia uite cōiucti-  
one heat cōuiuium nominari Et aulus gelius cōiuiariū  
numerū incipere agratiarū numero scilicet treum: et  
cōsistere ī nouē musarū numero Constat etia ex quibz bel-  
lis homibus lecto loco: lecto tpe: apparatus nō neglecto: nec  
loquaribus neqz mutis cōiuiis sermones habendos ī cun-  
dos et bellaria pro secundis mensis De quibus marrobij  
ī saturnalibus sic habet Bellaria et serūde mense idem:  
mellita placenta et similia Cenā festis uult ab antiqz  
appellatā: quod postea fuit prandū ex greco est dictum  
Nam meridianaū cibum cenā uocabat et in feruis Vesper-  
na apud plantū cenā appellat Et nonius dapalem cenā  
ēē uult diuersis amplis dapibus plenā Sobrior aut et  
cenā et omīs uictus īueniri nequiuerit ea quā glosus  
ecclie doctor iheronim⁹ cont iouinianū his uerbis de-  
scribit: Dicit archus in libro antiquitatum et grece de-  
scriptione refert sub saturno idē ī aureo scudo cū oīa  
humus fūderet: nullū comedisse carnes: sed unū sōs  
uixisse frugibus et pomis que terra sponte gignebat.  
Sed quādo talia melius dici et laudari possunt q̄ seruari  
Antonini pij mpatoris cenas imitari laudabile fuit.  
De quo scribit helius spartian⁹. Victū eius talem fuisse  
ut et eēt opulentia sine reprehensione: parsimonia siue  
sordibus et mensa ei⁹ per propos seruos: aucupes: pi-  
scatores ac uenatores institueret Et seuerū pertinā-  
te scribit capitolinus nouem libras carnis p̄ tres mis-  
sos posuisse Nec minus sobriam cenā plim⁹ orator Se-  
ptio claro parauerat cui in hoc uerba scripsit. heus  
tu promtis ad cenā nec uenis. dicit uis ad assem m

224

pendium reddes: nec in modicum parate erant lactuce singu-  
le adde terne: oua bina: balnea cum mulso et mive hac  
uero et strictiore mernis et uictu disciplina pristin legibus  
seruari iusserunt Nam scribit gellius pars summa non  
domestica solum disciplina sed legibus quoque custodita est.  
C. flauio et M. ualerio messala consulibus hoc fuit San-  
ctio principes qui ludis megalensibus matris deum mu-  
tua inter conuiuia agerent cenones uicinosque eris  
in cena excepto oleo farre et uino quod patrum esset: et  
argenti: ne plus pondo: lex fannia ludis romanis: ple-  
beis: et circensibus: et saturnalibus retenos eris in sin-  
gulos dies: ceteris diebus denos: lex pitimia ut in predictis  
et nuptiis ducetos: et ceteris triginta Lulius lege  
tulit: Klendis: idibus: nonis diebus ludorum et feriis  
quibusdam: in cena sextercios tricenos ceteris diebus non am-  
plius xxx asses Emilia lex ciborum modum in uarietate cor-  
rexit Antia ne quis migratus ad cenam alicuius propin-  
quorum uaret: lex iulia et cesaris augusti diebus praefestis  
et feriatis trecentos nuptiis sextertium milles Tiberius  
neruaque atrecentis sex tertius usque ad duo milia in ce-  
nas: plinius uero scribit priscos non habuisse coquos in ser-  
uitiis eosque ex macello conduxisse Et lege C. fannij con-  
sulis deinde ante bellum punicum: ne quid uoluerit  
proponeret: propter gallinam unam: in uentum diuerticulum  
in lege quae in fraude earum gallinae quoque pasceret la-  
cte Idem quoque scribit extant censorie leges gallinaria  
in cernis glireisque et alia delicatoria apponi uetates Ali-  
eq. subinde repetuntur leges Orchia quam tulit orchius  
tribus plebs de senatus sententia tertio anno quo cato cen-  
sor fuerat: iusseratque apertis tricliniis et domo patete

cenari Prescripsitque lex numerum conuuarum. famina dem  
de post annos uiginti duos anno urbis v<sup>o</sup> xxxviii plerique  
en uino madidi in senatum et comitum ueniebant que ferit  
modum sumptibus denariorum centum. Lex de dia post xviii  
annis sequuta que italicos eadem pena cum romanis ur  
banis astrinxit: et penas addidit: et prandia remis co  
munit Licinia lex alitimo consule lata que superiores in noua  
uit affirmavitque addiditque: non licere nisi nouis mundi  
nis romanis cuiusmodi dies xxx diuitaxat asses consumere  
ceteris diebus carnis arride pondus tria: salsamentorum  
pondus: et ex terra: iute: arbore: nata: lucius sylla lege  
tulit: non quia modum sumptibus daret: sed primum minue  
ret ut pluribus luxuriose uiuendi facultas esset. Sylla  
mortuo lepidus consul legem tulit cibariam poribus sim  
lem et in eadem re principis postea laborauere Gaius enim  
resar legem primum sumptuariam exercuit dispositis  
circa macellum custodibus qui obsonia eminentium retine  
ret: deportarentque ad se submissis aliqui lictoribus atque  
militibus qui si qui custodes fecissent iam apposta a  
triclino auferrent Modestia uero adriani ciuibus pro  
lege fuit Conuiujs namque amitorum mensis ad conuiu  
suum ueniens senatores stans excepit: semperque aut  
pallio tectus discubuit aut toga submissa In conuiujs  
semper tragedias: comedias: athellanas: sambucas: le  
ctores: poetas: pro re semper exhibuit Ad quam honorum pri  
cipum imitatione: ciues quoque modestia in remis postea st  
uit: Plinius de et caluissio spurino: Appoint cena non  
minus nitida quam frugi: in argento puro et antiquo sicut  
Tusu et corinthia quibus delectatur: cena distinguitur ut  
uoluptates quoque studijs condiantur. Inde illa post septimum